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4.   Situace v některých krajích  v ČR

4.1  Porovnání dopravní obslužnosti jednotlivých krajů

Pro zpracování této kapitoly byly použity výsledky z výzkumného úkolu                            č. 1F54E/044/110.

Tento výzkumný úkol zadalo a financovalo MD ČR. Zpracovatelem je firma SBP Consult, s.r.o. Praha.

Výzkumný projekt se soustředil na porovnání současného stavu dopravní obslužnosti obcí tak, jak je dnes implementována v krajích, a to na základě výkladu zákona či na základě rozhodnutí kraje.

Z hlediska DO (nákladů i standardů) je důležité také brát v úvahu specifika jednotlivých krajů, které se liší zejména hustotou osídlení a počtem malých obcí. Extrémní rozdíly mezi kraji jsou zejména v počtu obcí do 100 obyvatel, kde je celostátní průměr 9 % z celkového počtu obcí, ale mezi kraji se velice liší – od 1 % ve Zlínském                         a Moravskoslezském kraji, až k 18 %    v kraji Vysočina.

Aby bylo možné tyto rozdíly ve velikostní struktuře i funkcích obcí postihnout bylo řešení zaměřeno na:

a) počet spojů (den, víkend) v obci a hlavních denních dobách (špička, sedla, večer):

·  absolutně (pro obec jako celek)

·  relativně (na jednoho občana)

b) pokrytí území zastávkami – tj. vzdálenost sídel od zastávek, počet zastávek v obci

(absolutně i relativně)
Výsledky tohoto výzkumného úkolu dokladují, že dopravní obslužnost kraje Vysočina je na dobré úrovni a v některých parametrech je nad celostátním průměrem. Pro ilustraci jsou v materiálu RK-30-2006-xx, př.7 graficky vyjádřeny některé parametry:

Obrazová příloha č. 1 – autobusové zastávky a vlakové stanice

Obrazová příloha č. 2 – počty spojů na 1 tis. obyvatel

Obrazová příloha č. 3 – počet vypravovaných vlaků

Obrazová příloha č. 4 – počet spojů

Obrazová příloha č. 5 – celkový počet spojů v pracovní den

Celá prezentace a závěrečná zpráva výzkumného úkolu č. 1F54E/044/110 je umístěna na www.sbp.cz 

4.2  Přehled  zkušeností v některých krajích ČR

4.2.1  Ústecký kraj

Rozsah ZDO stanovuje zastupitelstvo na rok a to počtem km a finančním objemem. Smlouvy na linkovou dopravu mají na dobu neurčitou, dodatky připravuje odbor a dává k projednání do rady. Dodatky ke smlouvám administrativního charakteru, které nezasahují do schváleného rozsahu odbor nepředkládá radě. Je zde snaha tento systém změnit z důvodu potřeby vyšší operativnosti při řešení změn a dodatky nedávat do rady. 

Roční rozsah mají 14,5 mil km z toho 11 mil km zajišťuje dominantní dopravce Dopravní podnik Ústí n.L.

Cena dopravního výkonu se pohybuje 25 až 32,6 Kč/km.

4.2.2  Liberecký kraj

Rozsah stanovený zastupitelstvem je pouze v km a mění se pouze v tom případě, že se s obcemi projednají potřeby na zvýšení počtu km v závazku, nebo snížení. V současné době řeší souběh tramvaje a dráhy mezi Libercem a Jabloncem a bude znamenat snížení km.

Smlouvy mají na dobu neurčitou s výjimkou drážní.

Dodatky ke smlouvám dávají do rady, ale skutečná realizace změn v ZDO je z důvodu operativnosti zabezpečena na základě dohody dopravce a odboru dopravy i před schválením v radě kraje.

Obce přispívají na DO 90 Kč/obyvatele obce.

Pokud se vyskytne žádost nového dopravce o zařazení do ZVS  nedávají tuto věc do rady, ale řeší a vyřizuje pouze odbor dopravy. 

4.2.3  Pardubický kraj

Rozsah ZDO byl převzat z bývalých okresních úřadů.

Rozsah ZDO schválen zastupitelstvem kraje (zahrnuje rozsah finančních prostředků           + rozsah kilometrů).

ZDO částečně pokrývá i dopravní obslužnost o sobotách a nedělích  (pouze 46 obcí kraje nemá hrazeno ZDO o víkendech.

V případě nových požadavků na rozšíření ZDO si z rozhodnutí Rady kraje hradí obec po dobu 6 měsíců provoz nového spoje jako ODO, poté vyhodnocení ztrátovosti spoje. V případě že spoj vykazuje alespoň průměrné tržby může být zařazen do ZDO.  (případně podíl na úhradě kraj – ZDO – obec ODO).

Dodatky smluv – na dobu neurčitou – prodlužovány dodatky k řádným termínům změn JŘ.

Smlouvy ZVS uzavřeny s 19 autobusovými dopravci a 2 železničními dopravci.

Pardubický kraj neřešil žádné požadavky na uzavření smlouvy o ZVS ze strany dalších dopravců. 

4.2.4  Královéhradecký kraj

Rozsah ZDO převzat z bývalých okresních úřadů. 

Rozsah ZDO schválen zastupitelstvem (zahrnuje rozsah finančních prostředků + rozsah kilometrů) stanovena pevná částka na vlak, bus + rezerva.

S dopravci uzavřeny rámcové smlouvy (na neurčito), které jsou doplňovány dodatky.

Provádění změn v rukou koordinátora IDS spol. OREDO s.r.o., která k těmto změnám připravuje zdůvodnění pro radu kraje – změny možné pouze v rozsahu finančních prostředků schválených na ZDO. 

Rada kraje dává koordinátorovi rozhodující stanovisko k těmto změnám. 

Smlouvy ZVS uzavřeny s 15 autobusovými dopravci (z toho 2 pouze ŽJ)                        a 2 železničními dopravci.

Královéhradecký kraj neřešil žádné požadavky na uzavření smlouvy o ZVS ze strany dalších dopravců.  

Rozdílná cena přepravního výkonu pro dopravce v systému IDS a dopravce mimo systém IDS. 
4.2.5  Jihočeský kraj

Rozsah ZDO převzat z bývalých okresních úřadů, včetně ODO.

Rozsah ZDO schválen zastupitelstvem kraje (zahrnuje rozsah finančních prostředků)    a je stanoven ve výši cca 18 mil. km pro autobusové linky (330 mil. Kč), cca 5,5 mil. kilometrů   v drážní dopravě (cca 300 mil. Kč.), obce v letošním roce nepřispívají na ZDO.

Smlouvy s dopravci uzavřeny na dobu určitou, které jsou obnovovány.

Nové požadavky na rozšíření ZDO, obec dá žádost, pracovní skupina složená ze zástupců KrÚ a obcí III. typu žádost posoudí, obec uhradí ztráty z prvních 3 – 6 měsíců (95% požadavků se neujalo).

ODSH dává dodatky smluv k podpisu hejtmanovi.

Jihočeský kraj neřešil žádné požadavky na uzavření smlouvy o ZVS ze strany dalších dopravců.  

ODSH má +/- 5% rozptyl na rozsah ZDO.

Výběrová řízení zatím nechystají.

4.2.6  Plzeňský kraj

Rozsah ZDO schválen zastupitelstvem kraje (zahrnuje rozsah finančních prostředků)    a je stanoven ve výši cca 13 mil. km pro autobusové linky (240 mil. Kč), 5,2 mil. kilometrů v drážní dopravě (310 mil. Kč).

V případě nových požadavků na rozšíření ZDO si obec dá žádost, dominantní dopravce posoudí technické řešení a dodá odhad prokazatelné ztráty, následně pro schválení JŘ se obec zaváže k 50% spoluúčasti.

ODSH projedná žádost v komisi dopravy, dále schválí RK (navýšení km a financí), nestalo se, že by RK nějaký návrh neschválila.

Smlouvy ZVS mají uzavřeny na dobu neurčitou – prodlužovány dodatky k řádným termínům změn JŘ.

4.2.7  Vysočina

viz materiál RK-30-2006-xx, př. 5

Tabulky porovnání mezi kraji VLD a VDD

	kraj
	počet

okresů
	rozloha

km2
	počet

obyvatel

tis
	počet

obcí
	Rozsah ZDO

	
	
	
	
	
	VLD

mil km
	VDD

mil vlkm

	Ústecký
	7
	5335
	822
	354
	14,5
	8,2

	Liberecký
	4
	3163
	428
	215
	11,5
	4,4

	Pardubický
	4
	4519
	505
	452
	12,0
	5,2

	Královéhradecký
	5
	4519
	554
	448
	14,4
	6,1

	Jihočeský
	7
	10056
	625
	623
	18,0
	5,5

	Plzeňský
	7
	7561
	550
	501
	13,0
	5,2

	Vysočina
	5
	6796
	510
	704
	14,8
	4,6


	Kraj
	Veřejná linková doprava
	Veřejná drážní doprava

	
	mil km
	mil Kč
	Dotace na km
	mil vlkm
	mil Kč
	Dotace na vlkm

	Ústecký
	14,5
	269,6
	18,6
	8,2
	358,9
	43,77

	Liberecký
	11,5
	154,0
	13,4
	4,4
	196,4
	44,64

	Pardubický
	12,0
	186,0
	15,5
	5,2
	258,5
	49,71

	Královéhradecký
	14,4
	182,7
	12,7
	6,1
	275,2
	45,12

	Jihočeský
	18,0
	325,5
	18,1
	5,5
	300,0
	54,55

	Plzeňský
	13,0
	215,0
	16,5
	5,2
	310,0
	59,62

	Vysočina
	14,8
	220,6
	14,9
	4,6
	248,0
	53,91


Závěr:

Z tabulek lze vyčíst, že kraj Vysočina poskytuje ve veřejné linkové dopravě jednu z nejnižších úhrad prokazatelné ztráty na kilometr a to znamená, že kraj ve spolupráci s ODSH při uzavírání dodatků smluv o ZVS sjednává pouze úhradu části přiměřeného zisku (bod 2.2.12) čímž snižuje cenu za km a tím nutí dopravce hledat vnitřní rezervy. Další skutečností je, že tento druh dopravy využívá více cestujících (vyšší tržby) než v ostatních krajích, což je výsledkem koordinační činnosti dopravního úřadu v přenesené působnosti vzájemnou návazností spojů včetně návaznosti na drážní dopravu. 

U drážní dopravy je tomu přesně naopak což potvrzují výsledky sčítání cestujících, které provádí ČD třikrát ročně a pracovníci oddělení dopravní obslužnosti prověřují tyto údaje monitoringem.

Výsledky výzkumného úkolu č. 1F54E/044/110 říkají, že dopravní obslužnost kraje Vysočina je na dobré úrovni. Některé parametry je možné hodnotit jako nadprůměrné zejména ve vztahu na 1 tisíc obyvatel (viz obrazové přílohy). 
Dále je možné říci, že přístup krajů k této problematice je rozdílný a to zejména k řešení smluv o ZVS, ZDO, požadavků obcí atd. Všechny výše uvedené způsoby řešení jsou v souladu s platnou legislativou.
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